Trigesimo septimo principaliter quarto, an bona maioratus vel prohibita alienati possint per delictum confiscari in casibus in quibus bona veniunt confiscanda? magistraliter & resolutiè dico & teneo quod non: imò debent restituiri proximioti successoribus qui secundum formam & tenorem maioratus vel vinculi reperitur vocatus, idem tenet Molina alios referens in libro 4. capite 11. numero 1. & sequentibus. Primo quia confiscatio per delictum dicitur vera & perfecta alienatio: & valet argumentum. Iste non potest

alienare per contractum, ergo nec per delictum: ita probat textus singularis in l. Imperator. ff. de fideicommiss. libertat. & ibi expressè notat Bart. & Doctores anti-qui, Socinus in l. Marcellus, §. res qua ff. ad Trebell. 2. column. in fine. Secundò pro hac sententia & conclusione facit textus capitalis & expressus in l. 3. ff. de interdic. & relegat. vbi dicit textus quod ille qui commisit aliquod delictum per quod bona veniunt confiscanda tantum amittit bona propria sua, non vero ea quae habuit à genere vel à maioribus suis, cuius verba sunt, eum qui ciuitatem amissit nihil aliud iuris adimere liberis, nisi quod ab ipso peruenturum esset ad eos si intestatus in ciuitate moreretur: hoc est hereditatem eius ad liberos & si quid aliud in hoc genere reperiri potest: quia verò non à patre sed à genere, à ciuitate, à rerum natura tribuerentur, ea manere eis incolonia & ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alber. & communiter Doctores. Tertio facit textus expressus in l. cum pater §. hereditatem ei 1. ff. de legat. 2. vbi habetur quod ille qui erat grauatus bona post mortem restituere commisit delictum per quod deportatus fuit, non confiscantur illa bona subiecta restitutioni, sed pertinent fideicommissario, cui alias deberet fieri restitutio, licet realiter, non est facienda restitutio, donec grauatus delinquens naturaliter moriatur: sed medio tempore debent esse penes fiscum: & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Albert. Bald. Paul. Imol. Cuman. & communiter alij Doctores. Quartò facit textus in l. 4. ff. de iure patron. vbi habetur quod iura patronatus, quae ad hæredes extraneos non possunt transire, vt ius successionis, vel iura obsequalia confiscantur sed reseruantur liberis & descendenteribus ipsius patroni condemnatis: & ibi notat Bartol. & Alber. textus in l. dini frætres, eodem titul. textus in l. etiam Cod. de obsequiis patronor. prestantis, textus in l. si libertinum ff. de bonis liber. vbi habetur quod bona quae spectant ad patronum in bonis liberti non confiscantur per delictum liberti, sed eodem modo pertinent sibi, ac si libertus sua morte decessisset. Quintò facit textus in leg. emancipatum paragrapho fin. ff. de senatoribus, vbi habetur quod si avus & pater fuerunt senatores & pater commisit delictum per quod efficitur infamis, non amittit filius priuilegium senatoris quod competit sibi ex persona avi, licet amittat priuilegium quod competit sibi ex persona patris. Sexto facit textus singularis & vnicus in suo casu in l. si dotem Cod. de iure dotum, vbi habetur quod si pater vel extraneus stipulatus est dotem sibi reddi & mulier commisit delictum propter quod bona eius veniunt confiscanda, non confiscatur illa dos patri vel extraneo debita ex suo contractu: & illum textum reputat vnicum & non alibi in suo casu. Bald. ibi 2. lectur. & alij Doctor. ibi & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Dinus arguendo de feudo ad maioratum, in regula, non debet, fin. eod. in fine de regul. iur. in 6. vbi dicit quod si pater possessor feudi commisit delictum propter quod bona debent confiscari, confiscabitur illud feudum nouum quod incepit ab ipso patre & immediatè ex eius persona deberet filii vel successoribus competere: si verò peruenit ab avo vel ab aliis maioribus, & in concessione feudi sunt vocati filii vel descendentes vel certæ personæ designatae, & possessor eius committat delictum per quod bona veniunt confiscanda, non debet tale feudum in præjudicium eorum confiscari: idem etiam in effectu tenet Bart. in dicta l. 3. de interdic. & relegat. 1. quast. Cinus in l. 2. Cod. de liberis & eorum liber fin. quast. & ibi notat Bald. 2. column. num. 1. Salic. 2. column. num. 8. Angel. Paul. & communiter Doctores Gloss. ordin. & ibi Alber. Bald. & communiter Doctores

Doctores in l. emancipatum, §. fin. ff. de senator. gloss. & ibi notat Paul. de Castro, & communiter Doctores in l. adoptium, §. fin. ff. de in ius vocan. Ioan. de Imol. in l. stipulatio ista §. si quis ita fin. column. & quæst. ff. de verbor. obligat. & ibi communiter moderni Bald. in lege qui se patris 9. column. versiculo & collige. Codice unde liberi. Battol. in lege si finita paragraphe si de vestigalibus 1. colum. & quæst. ff. de damno infect. & ibi Ioan. de Imol. 2. column. num. 5. Alexand. 8. column. numero 21. & communiter moderni. Platea in l. priuileg. 1. column. num. 2. Cod. de decurio, lib. 10. Abbas & communiter Canonistæ in cap. fin. extra, de feudis. Aduertendum tamen est, quod si constituens maioratum, vel pater faciens meliorationem, committat delictum per quod bona veniant confiscanda, posse probabilitate dubitari an confiscetur ille maioratus vel melioratio? & resolutiè teneo quod si tradita sit possessio, vel alias actus sit irreuocabilis secundum formam & dispositionem l. 44. Tauri infra his ll. Tauri, non poterit confiscari: quia ius est quæsitum tertio: si vero non sit tradita possessio, sed erat irreuocabilis, & tunc videretur quod possit confiscari: quia fiscus uniuersaliter succedit in omnibus bonis & in omni iure condemnato competenti ut in l. 2. Cod. ad legem Jul. de vi. & in l. si constante, §. final. ff. solut. matrim. cum simil. unde sicut ipse principalis constituens vel disponens poterat reuocare per dietas leges Tauri, ita fiscus tanquam eius successor. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod non possit talis maioratus vel melioratio confiscari: quia bona alteri obligata vel promissa quantuncumque reuocabiliter, quia donans, vel promissor possit ea reuocare, non veniunt in confis- cationem, nec illa potentia reuocandi transit ad fis- cum: textus est singul. in iure in l. res uxoris Cod. de donat. inter vir. & uxor. vbi habetur quod donatio quam maritus fecit uxori, constante matrimonio, vel è contra, non potest reuocari per fiscum, licet talis maritus sit condemnatus per delictum, & bona eius confiscata: & ad illum textum notat & commendat ibi Odofred. Petr. Cinus, Iacob. Butr. Alber. Bald. Angel. & Salic. & illum textum ad hoc summè notat & commendat Angel. in l. filius. Cod. de bon. proscript. in fine. Pulchrum tamen & quotidianum du- bium est, si talis possessor maioratus vel melioratio- nis vinculatae, vel aliorum bonorum subiectorum restitutiōi committat grauissimum & enorme cri- men læsæ maiestatis humanæ, vel crimen nefandum contra naturam Sodomiae, an prædicta bona maioratus vel vinculata & subiecta restituōi confis- centur? in quo articulo magistraliter & resolutiè dico, quod si in licentia, & facultate Regia dictum fuit, quod possint confiscari propter talia delicta, sine du- bio confiscentur: si vero dictum sit quod etiam propter talia delicta non possint confiscari, non con- fiscabuntur: quia in rebus & bonis suis potuit consti- tuens vel disponens apponere legem, vel pactum quod voluit, argumento textus in l. Caius Seius, ff. de manumis. textus in l. seruus hac lege, eod. titul. textus in l. causam, §. puellam eod. titul. textus in l. 1. & per to- tum. Cod. si mancipium ita fuerit alienatum, ut man- mittatur vel contrah. textus in l. prima & secunda. Cod. de iure emphyt. textus in l. final. Cod. de rebus alien. non alien. textus in l. filiufam. & diui, cum materia, ff. de legat. 1. & in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Angel. de Pe- rius. in l. secunda. Cod. de libertis & eorum liber. 2. colum. & vide Molinam idem docentem latissimè in lib. 4. cap. 11. num. 63. & seqq. si vero in licentia, facultate, vel in ipsa dispositione non fuit dictum quod possint, vel non possint confiscari propter ista delicta, tunc

videtur quod si possessor commisit aliquod ex prædi- ctis delictis, confiscentur prædicta bona maioratus, vel subiecta restitutiōi. Primo, quia talis delinquens efficitur ingratus ipsi regi vel principi, qui sibi con- cessit prædictam licentiam & facultatem constituendi maioratum, & eo ipso videtur reuocata, & remanent bona libera: unde merito possunt confiscari, argu- mento textus in l. fin. Cod. de reuocando, textus in cap. fin. extra de donat. & utroque Doctores textus in capit. 1. de natura feudi in usibus fendor. vbi expressè dicitur quod si Rex vel Princeps concessit alicui no- bili, vel magnati feudum, non potest eos prædicto beneficio priuare, nisi ex culpa & ad hoc notat & commendat Bald. & communiter Doctores. Sed in no- stro casu commisit grauissimam culpam, ex qua talis licentia & facultas videatur reuocata, & per conse- quens bona remaneant libera ut possint confiscari. Confirmatur etiam per textum expressum in cap. 1. §. denique quæ fuit prima causa beneficij amittendi, in usibus fendor. vbi dicitur, quod si vasallus commisit delictum, per quod dominus principaliter offendatur, tunc feudum ad dominum reuertitur ut habeat suæ iniuriæ ultionem: si vero commisit delictum contra alium, tunc peruenit ad alios successores qui ex forma & constitutione feudi reperiuntur vocati: & ad hoc notat, & commendat ibi Iacob. de Bel- louis. Bald. & communiter Feudistæ. Secundo pro hac sententia & conclusione facit, quia alias si propter talia delicta bona maioratus vel subiecta restituōi non possent confiscari, præstaretur possessoribus materia delinquendi: quia propter bona redde- rentur audacie & potentiores, ergo licet de iure etiam in his casibus bona debent confiscari, argu- mento textus in lege si unus, paragrapho, illud cum paragrapho sequenti ff. de pactis, textus in lege con-uenire, ff. de pactis dotalibus, cum similibus, quæ autem crimina à maioratu priuent tradit Gregor. in lege 2. gloss. ultim. titul. 15. part. 2. Iacobus Septi- macensis de institut. catholicis cap. 9. numero 125. & numero 41. Tellus Fernandez in lege 17. Tauri, nu- mero 18. idem Gregor. in lege 6. titulo 11. parte sex- ta verbo, que la pudesse vender, colum. 2. in princip. vbi latissimè & latius Molin. libr. 4. de primog. cap. 11. per totum, maximè à n. 25.

Tertio & principaliter facit quia in tanta nefando & grauissimo delicto læsæ maiestatis diuinæ vel hu- manæ, propter culpam parentum puniuntur filii & nepotes eorum etiam innocentes, quia efficiuntur infames & inhabiles ad officia publica, honores, & dignitates, & efficiuntur inhabiles & incapaces ad suc- cedendum: nedum ipsi delinquenti, verum etiam omnibus aliis consanguineis & collateralibus ex te- stamento & ab intestato, & similiter priuabitur suc- ceSSIONE extraneorum si ab eis instituantur: textus est in l. quisquis, §. filii vero. Cod. ad l. Iul. maior. textus in Authent. Gazaros. Cod. de hereticis, textus in cap. statuum, de hered. in 6. Ex quo infertur, quod licet filius nunquam puniatur pena æterna propter delictum patris, iuxta illud quod habetur in sacra scri- ptura, filius non portabit iniquitatem patris, nec pa- ter iniquitatem filii: & illud Leuitici, Anima qua peccauerit ipsa morietur: tamen filius secundum le- gem diuinam & humanam bene potest puniti tempo- raliter in bonis: ita expressè probant prædicta iura: & probat textus in cap. vergentis in fine, extra, de ha- red. ibi, cum in multis casibus etiam secundum dininum iudicium filii pro parentibus temporaliter puniantur: imò propter tale delictum læsæ maiestatis humanae domus habitationis delinquentis demolitur, ut perpetuo non erigatur, in perpetuam memoriam & infamiam eius, ita probat textus in capit. felicis, de

pœnis

pœnis libro 6. ibi siant habitationes eius deserte, &c. & idem disponit hodie lex sexta titul. 27. 2. part. ergo meritò propter ista nefanda & grauissima delicta prædicta bona maioratus & subiecta restitutioni debent confiscari, & successores priuati successione: quia in hoc puniuntur temporaliter propter delictum possessoris. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam & conclusionem, imò quod etiam in istis casibus prædicta bona maioratus vel subiecta restitutioni non possint confiscari, per iura & fundamenta superius adducta, quibus probauit quod ista bona nullo modo possunt confiscari propter delictum, nec distinguunt in genere delicti commissi, & similiiter in istis viget & habet locum ratio prohibitionis, & voluntas constituentis & disponentis. Nec obstant fundamenta contraria, quia primò non obstat primum fundamentum, in quo dicebamus quod talis delinquens efficitur ingratus, ipsi regi vel principi, & meritò potest licentia reuocari: quia respondeo quod ista ratio urget in delicto læsæ maiestatis humanæ, non verò in aliis. Item & secundò respondeo, quod procederet quando ipse rex offensus esset qui concessit prædictam licentiam, non verò quando alius. Item tertio respondeo, quod dato quod esset ipsem rex, posset reuocare prædictam licentiam, & bona confiscare quoad præjudicium solum ipsius delinquentis ingratii, & in eius vita, ut statim dicimus: non verò quoad alios sequentes successores quibus est quæstum ius ex ipsa constitutione maioratus iuncta licentia & facultate regia. Secundò non obstat secundum fundamentum, in quo dicebamus quod præstaretur possessoribus materia delinquendi, quia respondeo quod istud procederet quando delictum efficeretur impunibile, respectu pœnæ corporalis ipsius delinquentis, vel respectu bonorum eius: sed in nostro casu delictum est impunibile, respectu aliorum bonorum ipsius constituentis & disponentis, & successorum eius.

Tertio non obstat tertium fundamentum, in quo dicebamus quod in his nefandis & grauissimis delictis puniuntur filii & nepotes delinquentium & sunt inhabiles & incapaces ad succedendum: quia respondeo quod illud procedit in successione legali quæ defertur ex legis dispositione post delictum commissum: qua priuantur successores propter culpam parentum: secùs verò in successione & dispositione hominis eis debita & acquisita saltem spe, ex constitutione & dispositione ipsius fundatoris quia illa non debet eis auferri. Vnum tamen est, quod modo loquamur in istis delictis grauissimis, modò in aliis, & possessor maioratus committat delictum per quod bona veniunt confiscanda, possunt etiam confiscari bona maioratus & subiecta restitutioni pro tempore vitæ ipsius possessoris delinquentis, ut fiscus habeat interim commoditatem & fructus prædictorum bonorum, & post mortem eius naturalem bona reuertantur ad eum qui secundum formam & dispositionem maioratus vel vinculi debet succedere: & hoc potest contingere quando possessor delinquens condemnatur in absencia, vel fortè in præsentia & non imponitur pœna mortis, sed mitior, & bonorum confiscatio: & in expresso ita probat text. sing. in l. *Statius Florus*. §. *Cornelio felici*, ff. de iure fisci, vbi mater rogata erat post mortem hæreditatem restituere filio suo, & interim commisit delictum per quod bona eius veniebant in confiscactionem, & dicit textus, quod similiter confiscabuntur bona subiecta restitutioni, durante vita ipsius matris condemnatae: & ad illum textum notat & commendat ibi Bartolus, Alberic. & communiter Doctores, text. in l. cùm pater. §. *hæreditatem*, el 1. ff. de legatis 2. vbi si quis est grauatus restituere hæreditatem cùm moreretur filii suis, vel his quibus

voluisset, & per delictum sit deportatus, non amittit ius eligendi ante motum naturalem, neque antecedit dies fideicommissi, sed interim fiscus habebit bona, commoditatem, & fructus eorum: & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Alber. Bald. Paul. Imola, & communiter Doctores textus in lege peto. §. *prædium*, eodem tit. vbi habetur quod si bona hæredis grauati post mortem restituere capituntur pro aliquo debito, & contra eum fit executio, possunt etiam capi bona subiecta restitutioni durante vita hæredis grauati, & in eis fieri executio: & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus Alber. & Doctores antiqui: & reputat singularem Paul. & Ioan. de Imol. text. in l. ex facto, §. ex facto, in fin. ff. ad Trebell. ibi maxime cum etiam bona sua quodam modo cum sua causa fisco sint vendicanda: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alber. Angel. Paul. Ioan. de Imol. & communiter Doctores: textus in l. cum fisco, ff. ad Syllan. text. in l. *Caius Seius*, ff. de manumissionib. & ibi notat Alberic. textus in l. si postulauerit, §. inbet, ff. de adulter. vbi habetur quod fructuario condemnato, confiscatur commoditas vsusfructus: & ibi expressè notat Bartol. & alij Doctor. tex. in l. ex ea parte, §. in insulam, ff. de verb. obligat. text. valde notabil. & expressus in cap. 1. §. fin. de capitidis. Corrad. in *Vsibus feud*. vbi habetur quod si possessor feudi commisit delictum, per quod bona confiscantur, non debet confiscari feudum, sed bene potest confiscari commoditas & perceptio fructuum per tempus vitæ ipsius possessoris delinquentis, & ad hoc notat & commendat ibi Bald. Andr. de Isernia & communiter Feudistæ.

Confirmatur etiam, quia possessor maioratus durante eius vita, bene potest per contractum alienare vel obligare fructus bonorum maioratus, vel subiectorum restitutioni, ut latè & notabiliter suprà dictum est, ergo similiter poterit eos per delictum alienare: & in expresso istam sententiam & conclusionem, licet non sic fundatam, tenet Paul. de Cast. in lege filius-familias, §. dini. ff. de legat. 1. *tertia column*, & ibi alij Doctor. præcipue Ambros. de Opizo. 21. *column. numero* 30. Angel. de Perni. & ibi alij Doctores in l. *Papinianus*, §. meminisse, ff. de inofficiis. testam. prima column. in fine. Specul. in titul. de fenis, §. quoniam, versicul. 40. queritur, Platea in l. 1. 2. column. in fin. Codice, pœnis fiscalibus creditores præferri. Palatius Ruuius in sua repetitione, fol. 75. §. 38. 2. *column. n. 4. versic. ex quibus*, & ista opinio debet teneri in iudicando & consulendo, licet contrarium teneat latè Doctor. Segura in repetitione, l. cohered. §. cum filia, ff. de vulgar. & pup. fol. 33. 3. column. versicul. 1. cons. motus præcipue per text. iuncta Glos. singul. in dicta l. cùm pater. §. libertis, ff. de legat. 2. vbi habetur quod si bona expressè prohibita alienari, de facto alienentur per possessorum, statim veniunt ad sequentem in gradu: ergo eadem ratione & à fortiori veniunt quando alienantur per delictum: sed huic fundamento iam respondi suprà: & ante Doctorem de Segura ita tenet Alexand. de Imol. in consil. 23. 1. vol. consiliorum. Quod tamen singul. limita & intellige præterquam si per disponentem sit dictum, quod prædicta bona nullo modo possint alienari, nec per momentum penes alium residere, sed quod facta vel attentata alienatione vel delicto, statim transeant in sequentem successorem: quia tunc bona non transirent in fiscum durante vita condemnati, etiam quoad commoditatem vel perceptionem fructuum, sed statim debent peruenire ad sequentem proximum successorem: & à fortiori quando expressè per disponentem dictum sit quod prædicta bona non transeant in fiscum, etiam quoad fructus durante vita condemnati, ita probat textus singul. in l. Imperator. ff. de fideicom. liber. vbi habetur, quod

quod si testator legauit alicui certos seruos suos, ea lege & conditione ne alicui alijs seruant, sed continuo sint penes ipsum legatarium, & talis legatarius commisit delictum per quod bona eius debent publicari, non debent publicari prædicti servi etiam durante vita condemnati, sed statim debent manumitti: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. & communiter. Doctor. Segura in dicto loco, & Alexand. in dicto consil. Item adde quod etiamsi de iure bona maioratus deberent confiscari per delictum in prædictis casibus grauissimis læsa maiestatis diuinæ, vel humanæ, vel contra naturam, tamen illud deberet intelligi propriè in bonis maioratus vinculatis cum principis licentia & facultate: non vero ex hominis dispositione, & legis permissione, ut in melioratione tertij & quinti quæ secundum formam & dispositionem harum legum Tauri potest fieri, vel in bonis eorum qui propter defectum libertorum, ea relinquunt vel donant extraneis quia hoc casu videntur cessare iura & fundamenta superius adducta. Ex quo videtur inferendum, quod si forte fiat maioratus cum principis licentia & facultate, tam de bonis tertij quam de aliis, & in facultate dictum sit quod prædicta bona perdantur illa tria delicta grauissima, ut aliquando solet dici & ponit in facultate regia, bene confiscabuntur alia bona in dictis casibus, sed non tertium bonorum, in quo per has II. Tauri potuit pater constituens maioratum disponere, & impliciter & indistincte prohibere alienationem, & istam opinionem vidi teneri ab aliquibus petitissimis viris in isto regno, sed ego teneo contrarium, immo quod indistincte omnia bona perdantur & confiscatedur, tam ea quæ respiciunt tertium bonorum quam alia: quia disponens non est usus facultate communis legum Tauri, sed facultate particulari regia cum eius qualitatibus: unde omnia bona fuerunt unica & receperunt illam nouam qualitatem, ut censeatur bona maioratus, & per consequens recipiant naturam, qualitatem, & effectum eius: quia qualitas vel accidens superueniens in re vel aliquo ente, constituit rem diuersam, & facit eam alterius speciei, & amplius non consideratur de per se, adeo quod talis qualitas vel solennitas quæ requiritur ad perfectionem actus, efficitur eiusdem naturæ cum ipsa re: & consummato iam effectu, licet illa qualitas cesset, non definit res vel actus habere naturam sibi informatam ratione qualitatis adiunctæ: ita probat textus in l. Iulianus, §. si quis rem, ff. ad exhibendum. textus, in l. Labeo, ff. de verbor. significationib. text. in l. penultima, §. final. ff. de verbor. obligationibus textus, in l. si unus, ff. de servit. rustic. præd. textus in leg. heredes, §. an ead. ff. de famil. hereditate. textus, iuncta sententia Bartoli, & communi in l. final. versiculo penultim. Codice ad Tertullian. textus, in l. final. Codice commun. de success. textus in l. fin. §. filiis autem Codice de bonis qua lib. textus, in l. item illa. §. 1. ff. de constit. pecc. tenet etiam & declarat optimè Bal. & communiter Doctores, in l. 3. Codice de usufructuar. Vnum tamen est, quod si constituens maioratum expressè dixit, quod tertium bonorum non perdatur vel confiscetur etiam propter illa tria delicta, non confiscabuntur, etiamsi in facultate regia dictum sit, quod bona maioratus confiscatedur propter illa delicta: quia ipse disponens potuit uti facultate harum legum, si ita expressè cavit & protestatus est: quæ omnia nota, quia sunt singularia quotidiana, & utilia.